**Incipit compēdiū breue et vtile. aliquarū materia rū comuniuz ad fidem et doctrinā catholicam spectantiū quod eidem cancellario ascribitur sed nō apparet esse suum.**

**I**n isto libello est quedā breuis et summaria. vtilis tamen expositio. Primo de articulis fidei. Secundo decem preceptorum legis. Tertio septem sacramentorum ecclesie. Quarto septem virtutum. Quinto de septem petitionibus cōtentis in oratione dominica. Sexto de septem donis spūs sancti. Septimo de octo beatitudinibus. Octauo. de vicijis/ tam nature q̄ voluntatis.

**Tractatus primus de articulis fidei. Et primo quid sit symbolum et vnde dicatur.**

**S**ymbolum est omnium credendorū ad salutem spectantiū/ compēdiosa collectio. Quoniā vt ait cassianus libro. vi. quicquid per vniuersum diuinorum voluminum corpus immēsa diffundit copia/ totum in simbolo colligit/ breuitate perfecta. Dicit autem symbolum a syn quod est conetabile quod est sententia. quasi collectio sententiarū. Vel vt alij volunt a syn quod est con et bolum quod est frustū. quasi frustorum id est capitulorum vel particularum fidei collectio. Secundū papiam symbolum est collectio aut pactum seu placitum quod fit homini cum deo.

**Quid sit articulus**

**E**t fidei et vnde dicatur. Sciat autē articulus s̄m richardum de sancto victore. in diuisibili veritas d̄ deo. artas nos ad credendum. Dicitur in dicta descriptione veritas indiuisibilis. quia articulus nō diuiditur. sed stat in eo indiuisio credibiliū. Articulus enim de se in cōsum articulus. nō est resolubilis in articulos siue in credibilia. peruersitate tamen heresum inualecente/ quedam que cōiungebantur in simbolo apostolorū postea oportuit diuidi. Verbi gratia. Dicebāt quidam chritū non verum esse hominē neq̄ vere natum. Alij autem dicebant vere natum. sed non vere cōceptum de virgine sed corpus attulisse de celo. Vñ sancti patres vnum articulū/ in duos diuiserunt. vt vnus esset articulus de conceptōne. alius de vera eius natiuitate. Et cōsimiliter in alijs et alia causa diuisis. Et ita ly indiuisibilis/ in quibusdam articulis priuat actum diuisionis et possibilitatem. in quibusdam priuat solum actū. sic scilicet quia sunt quidā articuli qui s̄m assignatiōem apostolicam nō diuidunt. possunt tamē diuidi. Et sunt quidam articuli qui neq̄ diuiduntur neq̄ diuidi possent. Et nota q̄ in dicta descriptione dicitur de deo. cum tamē articulus aliquis prima facie videat esse de creatura. Verbi gratia. Carnis resurrectiōem. Teruntamen omnis articulus principaliter de deo est. vnde respectu articuli immediate tacti/ dicit damascus. Non credimus resurrectionem futurā. nisi diuina virtute. scilicet cooperante. Vnde et hoc credit fides catholica. scilicet promissam resurrectiōem diuina efficiendā virtute. Et sic patet quod iste articulus de deo est. quia de diuina virtute/ nostrā resurrectiōem operante. Istomodo omnes articulos qui vidētur esse de creatura. facile cōtingit reducere ad diuinam virtutē. et ita ad deum. Item in dicta descriptione dicitur artans nos ad credendum. Et tamen voluntas libera est nec potest cogi vel artari. Sed quis in volendo et consentiendo non possit voluntas cogi/ quia quo ad hoc libera est. p̄tamen alligi et trahi in p̄gnoscedo. qm̄ si intellectui bñ disposito/ infundat seueritas ip̄m intellectuz illuminās. necesse est veritatē p̄gnoscerē. et p̄sequēs alligere. et

# Compendiū Theologie

tunc trahit ad consentiendū agnite veri-  
rati. Unde Aug<sup>9</sup>. Verba trahit ouē. Hoc  
modo artat nos articulo ad credēdū. Un-  
de qdam artans id est trahens

## **D**iuisio et expositio

articulorū fidei Et primo primi.

**D**uidit autem et distinguit sym-  
bolū p̄cipue apostolorū in. xij.  
articulos. fm nūez. xij. aposto-  
lorū q̄ contulerūt credenda. qz  
ipsi hoc symbolū composuerūt. Scdm  
alios vero diuidit in. xiiij. vt patebit infra  
¶ Unus articulo et prim<sup>9</sup> attribuit patri  
fm priorē modū. sex attribuūt filio. et  
quinq̄ spiritui sancto ¶ Prim<sup>9</sup> autem qui  
attribuit patri est iste. Credo in deum pa-  
trem omnipotentē creatorē celi et terre. Ubi  
primo nota differentiā inter credere deū.  
et credere deo et credere in deum. Quia fm  
Aug. credere deo est verbis ei<sup>9</sup> siue sc̄ptu-  
re sacre fidem adhibere. Credere deum est  
credere deū esse. scz quia est. Credere in de-  
um est credēdo deū fide et affectōne. siue fi-  
de opante p̄ dilectōnem/ tendere in ipm.  
¶ Igitur expone sic. Credo in deum scilicet  
singulariter. qz in vnū deum. Unde deu-  
ter. vi. Audi israel domin<sup>9</sup> deus tu<sup>9</sup> deus  
vn<sup>9</sup> est. ¶ Patre. qd̄ hic p̄sonalit̄ tenetur  
qz subiungit filiū eius. In oratiōe vero do-  
minica tenet̄ ly pater essentialiter ubi agi-  
tur de paternitate/ vel adoptōis qua pat-  
nitate ipsa trinitas est pater bonorū/ vel  
creatōis/ qua paternitate tota trinitas  
pater est tam bonorū q̄ malorū. fm illud  
deutero. xxxij. Nūquid nō ipse est pater tu-  
us q̄ possedit te et fecit et creauit te. Om-  
nipotentē appropriate. q̄uis enī fili<sup>9</sup> sit  
omnipotēs et spiritus sanctus. omnipotens  
tamen q̄ndo ponit appropriate/ attribuit  
patri. sicut sapiētia filio. et bonitas sp̄i-  
tuis sancto ¶ Creatorē celi et terre. Ad lite-  
rā summe nature/ quā designat noīe celi/  
et infime. quā designat noīe terre/ et sicut  
inde collige creatorē medioz. Positis  
enim extremis colligūtur media. Vel per  
celum et terram intelligat̄ tam sp̄ialis q̄  
corp̄alis creatura p̄fecte formata/ vt celū  
sit inuisibilis et sp̄ialis creatura/ terra au-  
tem omne corporeū et visibile. Unde aliō  
symbolū exponens dicit factorē celi et ter-  
re/ visibilitū omnium et inuisibilitū. Et nota  
qz creare siue creatorē esse/ poti<sup>9</sup> sonat po-

tentiā q̄ sapiētiā vel bonitatem. qz ope-  
ratio egredit̄ a potentia et maxime virtu-  
osa. Unde Jobā. p̄mo Omnia p̄ ipsum fa-  
cta sunt. Et in psal. Omnia in sapiētia fe-  
cisti. Ideo appropriate attribuit creare pa-  
tri sicut et potentia/ cū tamen pater omnia  
creet p̄ filiū coopante sp̄i sancto/ qz indi-  
uisa sunt opera trinitatis/ et tote tres p̄so-  
ne/ vnus sunt creator. ¶ Et aduertēdum  
hic qz per hoc qz dicit deū singulariter/ de-  
struit errores quorundam gentiliū qui fin-  
gunt plures esse deos qd̄ manifestissim<sup>9</sup>  
est error/ qz illo posito/ clare patet qz nul-  
lus eorū sit de<sup>9</sup>. Si enī plures sunt/ diffe-  
runt inter se per aliquid quod habet vn<sup>9</sup>  
qd̄ non habet alius. Sic null<sup>9</sup> eorum erit  
summū bonū/ qz sic null<sup>9</sup> eorū habet oīa  
bona/ et sic null<sup>9</sup> eorū erit deus/ qz de<sup>9</sup> est  
summū bonū qd̄ cōtinet omnia bona. ad  
rhoma. xi. ¶ Itē per h̄ qz dicit patrem/ de-  
struit obstinatōem iudeoz. qui nō atten-  
dūt distinctōez p̄sonalē patris et filij. ¶ Itē  
per h̄ qz dicit creatorē celi et terre/ destruit  
errorē phozū dicētū mundū fuisse ab et-  
no et deo coeternū. sicut dicit aug. aristotele  
posuisse et platonē. Itē p̄ illō idē  
destruit errorē manicheoz qui dicūt oīa  
corp̄alia/ creata a deo tenebrarū. ¶ Sed  
ex istis oritur dubitatō. Si enim credere  
in deū est tendere in eum fide opante per  
dilectōnem vt dicitur supra/ cum in pctō  
mortali existentes nō habeant istam fidē  
sic in deū tendēt. videtur qz nō credāt  
in deum/ et ita mentiūtur et peccant quan-  
do dicūt symbolū. quod graue est dicere.  
Ad qd̄ dicit fm q̄sdaz. qz ipse peccator di-  
cit credo. et nō in p̄sona sua sed in p̄sona  
ecclesie. Sicut et illō. lauabo p̄ singlas no-  
ctes lectū meū et qd̄ nisi in p̄sona ecclesie  
que in aliquibz mēbris per singlas no-  
ctes lachrymat dicere/ esset mendaciū in  
ore maloz. immo etiā et multoz iustoz.  
Et similr cum mulier dicit psal. letat<sup>9</sup> suz  
in his que dicta sunt mihi et incongrua  
eēt locutō/ nisi in p̄sona iusti generaliter  
loqueret̄ siue ecclesie. Sicut hic in p̄sona ec-  
clesie dicit. Credo in deum et sic nō peccat  
nec menti<sup>9</sup>. Alij dicunt qz exis in pctō mor-  
tali/ nō dicit qz credat in deū cū dicit cre-  
do et sed p̄fiteat̄ articulos fidei. Et ē sensus  
Credo in deū. i. p̄fiteor credēdo esse deū.  
Et ita large sumit̄ hic credere August. ve-  
ro supra sumit̄ magis stricte.

**Expositio secundi**

articuli fidei.

**S**ecundus articulus principalis et primus eorum qui attribuuntur filio est iste. Et in **I**hm xpm fi. ei. zc. Et supple credo in **I**esum xpm. zc. Que duo nomina / frequenter in nouo testamento coniungunt. Quia vnu eorum scz **I**esus exprimit eius deitatem. interpretatur enim saluator. et in qntum deus specialiter saluator est. Et reliquum nomen scilz **ch**ristus exprimit humanitatem. quia interpretatur vnctus. et in qntum homo vnctus est precosoribus suis. **F**ilius eius vnicus id est naturalis non adoptiuus. Unde aliud symbolum / determinando dicit. Et ex patre natu. zc. Vel vnici dicit. quia non est vnus filius in qntum deus. z alius filius in qntum homo. Sed idem xps in duabus naturis. scz deitate z humanitate. z tribus substantiis. scz deitate anima z carne vnicius est filius. Unde **augustinus** in ecclesiasticis dogmatibus. Non duos filios fatemur si cut sepando naturas nestorius tradit. scz deum z hominem / vnu filium credimus. manentem in duabus substantiis. non tamen confusis naturis. quis enim duas habeat natiuitates. vnam qua nascitur de matre. z vnam qua nascitur ex deo patre / tamen est vnicus filius non duo filij. Quando ego / in conceptioe p viam generatiois pcessi a patre / z sic quadam natiuitate natus sum in vtero. Secundo natus sum de matre ex vtero. nec tamen ppter istas duas natiuitates / dicendus sum duo filij sed vnicus. **S**equitur dnm nostru. Unde ipse dicit math. vlti. Data est mihi omnis potestas in celo z in terra. zc. **P**er hoc etia q dicit **I**esum xpm quod interpretatur saluator et vnctus / deridet hebetudo iudeorum qui suu messiam id est saluatore e adhuc futurum expectant. **P**er hoc etia q dicit filium vnici / destruit heresim sabelliano / rum dicentiu eandem psonam esse patrem z filiu. quod apertissimu apparet mendacium qz fm decursum naturalis / oportet q inter patrem z filium psonalis sit distinctio licet conformitas sit nature z similitudo. Quales etenim sumus nos. tales q a nobis generantur. Unde de ipsa diuina filiatione dicit ad rom. viij. Accepistis spm adoptionis filioz. zc. Et post pauca. Si at

filij / z heredes. heredes quidem dei / coheredes autem christi. Et ad eph. i. Predestinauit nos in adoptionem filioz per **I**esum christum. Nullus enim seipm gignit. Unde cum idem sit pater quod filius in substantia. oportet q alteritas sit psonaz. **P**er hoc etia q dicit dominu nostru / destruit heresis arrianoz qui ponit inequalitatem psonaz. Unde **Johannes**. Egoz pater vnu sumus. Et ad hebre. i. qui cum sit splendor gloriez figura substantie eius. Et fm **athanasium**. Equalis patri fm diuinitate zc. Sicut enim pater dñs est omnium / z omnipotens / ita est z filius. Quod expressius determinat in alio simbolo vbi dicit. omnipotens pater. omnipotens filius. quod tamen intelligat fm diuinitatem. Quauis enim humanitati christi collata sit omnis scientia. non tamen omnipotentia.

**Expositio tertii**

articuli fidei.

**T**ertius articulus principalis et secundus eorum qui pertinent ad filium. qui determinat vtranque eius natiuitatem. scz in vtero et ex vtero. Et est iste. Qui conceptus est de spiritu sancto natus ex **M**aria virgine. **D**ic ergo. qui scilz xps / conceptus est de spu sancto id est opatione spiritus sancti. vno etenim eodemq momento / segregata fuit illa caro assumpta / a reliqua carne virginis / opatione spiritus sancti. et animata anima rationali. et deitas eis vnita. Unde non est putandum q sit conceptus de spu sancto sicut proles de semine paterno concipitur. qz sic transisset spu sancto omnino. mutat qz fuisset in carnem. sic paternum semen transit in carne p lis / amittens propria specie / qd est etiam solo cogitatu abhorrendissimu. Unde **lyde** / non denotat circumstantiam cause / materialis / sed potius cause efficientis. Quauis enim incarnatio filij dei / sit opus toti trinitatis / qz qd operatur vna persona / operantur omnes (eo q indiuisa sunt opera trinitatis) ipsa tamen gratia / mediante qua natura humani vnici diuine / est donu appropriatum spu sancto / qz hec gratia appropriate pcedit a caritate seu a benignitate dei / qua spu sancto appropat. Non ei deus in qntu potens vel in qntu sapiens / scz in qntu bonus / z benignus nostram redemptionem operatus est / per incarnationem filij dei. **D**icitur igitur. qui

# Compendiū Theologie

conceptus est de spiritu sancto. non naturaliter. sed opatione spiritus sancti et quasi secundum appropriationem cause efficiētis. In quo verbo tangit natiuitas eius in utero scilicet qua natus est de patre veniens. nec tamen recedens. De qua **Dat. primo** Quod in ea natus est / de spiritu sancto est **Glosa Natum. i. conceptum.** Dicitur postea natus ex **Maria** virgine scilicet natiuitate ex utero. de qua **Luce. ij.** Et peperit filium suum primogenitum etc. **Per hoc autem** patet / qui conceptus est de spiritu sancto. i. opatione spiritus sancti et non opatione virili / destruitur heresis hebeonitarum. qui asserunt christum ex **Maria** et **Ioseph** nuptiali coitu esse conceptum. **Per hoc etiam** quod subdit. natus ex **Maria** virgine ut scilicet de vera matre de qua materia corporis assumpsit / destruit error valentini et aliorum dicentium de virgine christum nihil corporis assumpsisse. sed per eam quasi per fistulam transisse.

## **Expositio quarti**

**Q**uartus articulus principalis / et tertius eorum qui pertinent ad filium. et quidem describit passionem eius sacramentum secundum omnia que circumstant mortem eius. ut est flagellatio. crucifixio. sepultura. et huiusmodi. est iste **Passus** sub pontio pilato. crucifixus. mortuus et sepultus. **Qui** supplet christus / passus est sub pilato. i. sub potestate pilati. **Pilato** dicto pontio scilicet genere. quasi dicat non romano. quod forte dicit ad differentiam alicuius alterius pilati. **Crucifixus** in quo distinguit passionem suam a passione aliorum qui suspenduntur in patibulo. **Quia** secundum yfido. patibulum prope dicitur ubi homo suffocatur et statim moritur. **Crux** vero ubi diu tortus / tandem languenti morte moritur. ubi mors grauior et productior est. **Tamen** multotiens unum pro alio ponitur. **Sequitur** mortuus vera morte. per dissolutionem scilicet anime a corpore. diuinitas tamen semper coniuncta mansit utrobique. **Unde** augustinus. super **Iohannem** Verbum diuinum ex quo hominem id est carnem et animam suscepit / nunquam deposuit. **Mors** ergo / ad tempus carnem et animam sepauit. neutrum tamen a verbo. **Et** sepultus. non tamen ut alij corruptus et incineratus.

**Unde** in psal. **Non** dabis sanctum tuum videre corruptionem. **Per** hoc autem quod dicit passus crucifixus mortuus / ostendit veram carnem utpote sensibilem et passibilem habuisse. **In** qua eliditur error apollinaristarum. qui dicunt eum sensu et carne sensibili caruisse. cum tamen verissimam carnem habuerit. et optime complexionatam. et ideo maxime passibilem. **Nec** absorpta fuit illa passio per unionem deitatis. quia in illa unionem (ut dicit damascenus) suata fuit utriusque nature proprietas. **Nam** quod passibile / mansit passibile sicut humanitas. et quod impassibile / mansit impassibile sicut diuinitas. **Quinimo** incopabilem penam grauiorem sustinuit. quam posset purus homo sustinere. eo quod prebebat ei illa unionem robur et vires ad sustinendam tam amarum passionem / in qua purus homo qui eiusdem tenentudinis esset (ut dicunt) in initio passionis defecisset. **Destruit** in hoc etiam error illorum qui dicunt carnem illam in naturam deitatis transisse. et ideo impassibile fuisse. **Duos** confutat hieronimus in epistola ad damasum papam.

## **Expositio quinti**

**Q**uintus articulus principalis in numero. et quartus eorum qui spectant ad filium pertinet ad redemptionem eorum sacramentum qui erant in limbo inferni conclusi secundum quod prophetauerat zacharias. ix. capit. **Tu** quoque in sanguine testamenti tui / emisisti vincos tuos de lacu in quo non est aqua. **Et** iste. **Descendit** ad inferna tertia die resurrexit a mortuis. **Descendit** tamen. scilicet in anima deitate unita. quia corpus in sepulcro quieuit. et deitas ubique erat. **Un** sine ea descendere non potuit ad inferna. i. ad limbum. parte. scilicet inferni superioris. quod detinebant saluandi. quibus debitum hominis penitentis per mortem christi solueretur. quod ait dicit psal. eruisi animam meam ex inferno inferiori. non est infernus. **Dicit** ei ibi limbo inferni inferioris respectu aeris caliginosi in quo ut in suo inferno affliguntur modo maligni spiritus. **Un** respectu illius aeris qui ad situm. limbo hoc est superior pars inferni dicitur inferni inferioris. **Tertia** die resurrexit a mortuis. ut per synodochen per sonat per toto. ut videlicet per illius diei pasceus qui mortuus est / pro vna die computetur. et nocte sequens dominice. cuius mane resurrexit / per die tertio

**P**er hec autem verba destruitur error eorum qui negant resurrectionem nostram. Negare enim nostram resurrectionem est quodammodo negare resurrectionem christi. Sic enim arguit apostolus peria ad Corinthios. **Et** si christus resurrexit et nos resurgemus. Cum autem ad destructionem consequentis sequatur destructio antecedentis si nos non resurgemus neque christus resurrexit. **Et** nota quod secundum istam distinctionem articuloz hęc duo coniunguntur scilicet descensus ad inferos et resurrectio a mortuis. quia iste articulus dicit totum quod christus nobis per suam mortem meruit. hoc autem est redemptio in anima. quod completa est per fracturam inferni in descensu ad inferos. et redemptio in corpore que completa est in resurrectione per gloriam corporis.

### Expositio sexti articuli fidei.

**S**extus articulus principalis in numero. et quintus eorum qui spectant ad filium pertinet ad apertionem loci latitudinis. ubi per nobis precursor facit christus ascendit per pandens iter ante nos. et est iste. Ascendit ad celos se det ad dexteram dei patris omnipotentis. Ascendit igitur ad celos secundum humanitatem vel in quantum homo qui ubique est secundum deitatem. Ascendit inquam non statim post resurrectionem. sed post quadraginta dies. quibus apparuit per multas vices discipulis suis. ut fidem eorum roboraret apparitionibus. et probaret gloriosam resurrectionem sui corporis. quod oculis suis paulo ante discipuli viderant exprinctum. **Sequitur** sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. id est in eterna beatitudine. ad quam dexteram positus est electos suos. ut dicitur matthei. **Et** statuet oues quodammodo a dextris etc. Vel ad dexteram dei patris. id est in iudicaria potestate. quod dicitur iohannis. **Præ** omne iudicium dedit filio. **Et** vtrumque notat cum dicit sedet. quod sedere est descendit et iudicantium. quasi dicitur. pacifice gloriatur. et omnia quiete et pacifice cum patre iudicat et disponit. et iste articulus destruit illam heresim quod negat equalitatem patris et filii. **Et** sicut illa quod dubitat de ascensione eius in celum. et per consequens negat nostram quod causat ex sua. sic erectio membrorum sequitur ad erectionem capitis. **Ante** augustinus. **Vis** ascendere ad celum. ascendente tene. etenim

per teipsum levare non poterit. Si ergo vis ascendere. membrum illius esto quod solus ascendit Job. **iiij.** Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo.

### Expositio septimi articuli fidei.

**S**eptimus articulus principalis in numero. sextus vero ultimus eorum quod secundum istam assignationem pertinent ad filium. est de reditu ad iudicium. quoniam ut dicit iohannis. **Præ** omne iudicium dedit filio. ut scilicet ille qui vivus iudicat est et exinde mortuus. iudicet vivos et mortuos. et est ille. **Inde** venturum est iudicare vivos et mortuos. **Inde** scilicet. id est postmodum. **Vel** inde. id est de celis quos ascendit. venturus est scilicet in die iudicii. iudicare vivos et mortuos. **Ad** istam. quia tunc et vivi et mortui replebunt iudicandi. ut inquit apostolus peria ad thessalios. **Et** mortui qui in christo sunt resurgent primi. deinde nos qui vivimus qui relinquitur sicut raptemur cum illis in nubibus obviam christo in aera etc. **Illi** tamen vivi qui reperiunt morientur. sed statim in momento resurgent. iudicium cum resuscitatis recepturi ubi non putet per tractum et moram temporis singulorum examinationem fieri. sed uno eodemque momento et merita singulorum discurret et discussa iudicabit. **Ante** augustinus. **Non** est in illo iudicio singulorum hominum vicissim operanda discussio. sed momentaneo discussu simul omnia sic et fecit sic et iudicabit. **Vel** aliter. **Venturum** est iudicare vivos. scilicet vitæ gratie. et mortuos scilicet morte culpe. **Ubi** nota. quod aliud simbulus addit ista verba cum gloria. quia licet christus in forma servi in qua iudicatus est sit ipse se iudicaturus. tamen in forma gloriosa apparebit et in carne glorificata. **Vel** eius gloria id est cum societate gloriosa electorum simul iudicantium. quia ut dicitur ysaie. **Domine** ad iudicium veniet cum senioribus populi sui et principibus eius. **Ex** quo patet quod quidam ibi iudicabunt et non iudicabunt. ut perfecti qui omnia propter christum reliquerunt et secuti sunt eum qui christi in iudicando assessores erunt. alij non iudicabunt. sed iudicabuntur scilicet fideles qui secundum opera sua recipiant iuxta discussionem de qua habet matthei. **Esuri** et edistis mihi mandu-

## Compendiū theologie

care rē. cum alijs ibidem taz respectu ele  
ctorum q̄ respectu reproborum expositis  
Iudicabuntur enī quidam eorū ad glo  
riam / et quidā eorum ad p̄nam. aliq̄ nec  
iudicabunt nec iudicabitur. scilicet infi  
deles. quia iam iudicati sunt. Unde io  
hannis. iij. Qui non credit / iam iudica  
tus est.

### **E**xpositio octavi articuli fidei.

**Q**uinq̄ autē articuli sequentes  
pertinet ad spiritum sanctum /  
tam in se q̄ in donis suis. In  
se dico. quia in octavo articulo  
in ordine omnium duodecim articuloꝝ  
primo vero in ordine istorum quinq̄  
exprimitur personalitas sua. et est iste.  
Credo in spiritum sanctum. Et circumlo  
cutivē loquitur. Quando enī hec vox spi  
ritus sanctus / capitur dictio aliter / tunc  
solam tertiam personam in trinitate re  
signat. Quando autē vi orationis tene  
tur / essentialiter sumit. et cōuenit toti  
trinitati scz x̄o. Et nota q̄ i alio sim  
bolo / ad maiore expressionem istius ar  
ticuli / adduntur plura. scilicet in sp̄m  
sanctū dominū et vivificantē. qui ex pa  
tre filioq̄ p̄cedit. qui cū patre et filio si  
adoratur et cōglorificat. qui locus est  
per p̄phetas. Et hoc propter quasdam he  
reticos que postea pullulauerūt. Impiissi  
mi enim nestorius et euthicius dixerunt  
spiritum sanctū esse seruum patris et filij et  
eis obedire / sicut virtus quedam aliena  
ab essentia eoz. nec dare vitā gratie / nec  
inspirationē. et ideo additus est dominū  
et vivificantē. Et ad equalitatē signifi  
candam appositū est / qui ex patre filio  
q̄ procedit. qui cū patre et filio si  
adoratur et cōglorificat. Montanus autē  
quidā hereticus. et porphirius quidam  
alius post eū discipulis suis dixerunt. p̄  
phetas nō diuino spiritu. sed tanq̄ pro  
phanaticos locutos fuisse. sicut loquū  
tur energumini et arrepticū. Et vt eorū  
error excluderetur addiderūt / qui locu  
tus est per p̄phetas. quia cum spiritu sc̄o  
inspirante locuti sunt sancti dei homines.

### **E**xpositio noni ar ticuli fidei.

**D**onus articulus in ordine prin  
cipali / et secundus eorum qui  
spectat ad spiritum sanctū. s̄m  
salicē q̄ signat et vnit genera  
liter ecclesiam est iste. Sanctā ecclesiā  
catholicā. Et nota q̄ illud q̄ sequit̄  
scz sanctorū cōmunionē adiungunt aliq̄  
isti articulo. aliq̄ vero adiungit articulo  
sequenti. Sc̄m primū modū exponit̄  
sic. Credo / supple sanctā ecclesiam catho  
licam / siue militātem siue triumphantē  
esse cōmunionem. id est cōgregationem  
vel societate sanctorū. Vel sic. Credo san  
ctam ecclesiam catholicā adhuc in ter  
tis militāntē. et credo sanctorū commu  
nionem. id est sanctorū societatem in ce  
lo scilicet esse. hoc est eccliam triumphantē  
quasi diceret. vtrancq̄ ecclesiam credo.  
Vel credo sanctā ecclesiam catholicā  
hoc est siue militāntē siue triumphantem  
et credo sanctorū cōmunionē. id est suffra  
gia ipsius ecclesie que communicamus.  
Vel cōmunionē. i. eucharistiā esse. scilz  
in altari. q̄ negāt albigenes. Sc̄m  
vero eos q̄ tantūmō ponit istud p̄ arti  
culo sanctā eccliam catholicā / exponitur  
sic. i. eccliam vniuersalē. Catholicon enī  
grece / latine signat vniuersalē. et dicit̄  
ecclesia vniuersalē s̄m locū / duabus re  
causis. Prima. s. q̄ est vniuersalē p̄ dica  
ta per q̄ttuor p̄tes terre. An in psal. In  
omnem terram eruit sonus eorum. Se  
cunda causa quia articulos habet vniuer  
saliter veros. quibz scilicet nullū falsum  
potest subesse.

### **E**xpositio decimi articuli fidei.

**D**ecimus articulus in ordine pri  
cipali et tertius eorum qui spe  
ctant ad sp̄m sanctū. s̄m scilicet  
effectū gr̄e contra pctm̄ est iste  
Remissionē pctōꝝ scilicet credo. Et in  
telligat generalr̄ de remissionē pctōꝝ.  
siue que fit in baptismo. siue q̄ fit extra  
baptismū. sic in penitētia. Tamē aliud  
symbolū nō videt loq̄ nisi de remissionē  
pctōꝝ q̄ fit in baptismo. Dicit enim  
confiteor vni baptismū in remissionem  
peccatorū. sed hoc quod ibi specialr̄ dicit̄  
de baptismo fuit contra hereticos cer  
tos impugnātes sacramentū baptismi

Est ergo sensus Credo remissionem peccatorum fieri. supple per xpi. siue in baptismo triplici. scz fluminis / fluminis et sanguinis / siue post baptismum in penitentia. **S**com alios autē (qui vt supra tactū est) istud adiungūt cū articulo pcedenti vt scilicet sit vnus articulus. ecclesiam sanctā catholicam / sanctorū cōmunionē / remissionē peccatorū. sicut inferius latius dicitur. sic errone. Credo ecclesiam catholicam. id est vniuersalē ecclesiā / habetē modo vel habiturā in futuro / cōmunionem sanctorū. id est omnē vniōnem vel societatem sanctorū. quando scilz regnum militans / veniet ad regnum trīū pbans. Et credo supple hanc psecutam vel consecuturā remissionē peccatorum scilicet per ecclesiastica sacramenta et bona opera. q̄ dicat. Credo peccata dimitti his qui sunt de ecclesia fidelium et non alijs. Quāuis enim deus p se dimittat peccata / nō tamen dimittit nisi p p̄sentiam sacramentorū / nisi necessitas excluderet beneficiū sacramenti. Prior tamē mod⁹ exponēdi ouenientior apparet.

**Expositio** vndecimi articuli fidei.

**U**ndecimus articulus in ordine principali / et q̄rtus eorum qui spectant ad spiritū sanctū. est de spiritu insufficiente sup interfectos veneno primi pentis. de quo p̄dicit ezechiel ezechiel. xxxvij. A quatuor ventis veni spūs et insuffla sup interfectos istos et reuiuifcant. et est iste. Carnis resurrectionem. et est sensus. Credo spiritū sanctum / per reductionem spūs creati ad corpus / facientem sua virtute carnis resurrectionē. Quod etiā innuit psal. cum dicit Emitte spūm tuū et creabuntur et renouabis faciē terre. **I**n qua resurrectione credendū est idem corpus quod per mortē cecidit / ad eundem spiritū. id est ad eandē animā reditursi siue cuiuslibet mēbri materia ad idē mēbrum in quo erat redeat vt exponit aliqui / siue eadē materia tota corporis redeat ad totū corpus / nō tamen necessario materia cuiuslibet mēbri ad idē mēbrum scōm exemplū qd ponit aug⁹. Quā de statua enea fusa / fit massa. et itē de eadem massa fit statua. vbi est om̄imoda iden-

titas materialis et numeralis inter statuam priorē et posteriorē. qz materia est eadē nūero et forma natural. scz eneitās et tñ forte qd prius fuit materia pedis i statua priori / fusa / erit materia brachij in statua posteriori. Et similt in proposito. **A**rgumētū autē infallibile qd resurrectione erit quotidie habemus. Unde dicit petrus rauennas. Crede te homo in morte posse resurgere. qui anteq̄ viueres nihil fuisti. aut q̄re dubitas qd resurgas. cū totum qd in rebus est continue sic resurgat? Sol enī occidit et resurgit. dies se pelitur et redit. mēses anni. fructus. tempus. semina cum trāseunt ipsa moriunt. cum redeunt ipsa sua morte viuescūt. Et tu etiā quotiens dormis et dormiendo euigilas / tecum q̄si moreris et resurgis.

**Expositio duodecimi articuli fidei.**

**D**uodecimus et vltimus articulus in ordine principali / et q̄ntus eorum qui spectant ad spiritū sanctū / est de spiritū sancto. eterno. electos p̄mante. et est iste. Vita eternam. et est sensus. Credo vitam eternam a spūscō in p̄miū electis collatam. **I**n h̄ etiā articulo mors eterna docetur debere credi reprobis futura. q̄si dicat. Credo vitam eternā p̄miū bonorū et mortē eternā supplicij malorū. **D**ec autē vita eterna / consistit i stola anie et corporis. Stola autē anie in tribo consistit scz in manifesta cognitiōe summe trinitatē q̄ succedit fidei. Job. xvij. Dec ē vita eterna vt cogscant te solū rex dei et quē misisti iesum xpm. Itē in p̄fecta ei⁹ fructiōe que succedit spei. Itē in p̄fecta ei⁹ dilectione. qz nō euacuabit h̄ p̄ficiet caritas ipsius dei. Stola autē corporis in q̄tuor etiā consistit. scz in agilitate. subtilitate. claritate. in impassibilitate. De quibus dicit sapiētie. ij. Fulgebunt iusti et tanq̄ scintille in arundineto discurrent. Si igitur fulgebunt / ergo habebūt claritatem. Si iusti / ergo habebunt immortalitatem seu impassibilitatē. quia sapie. i. Iusticia perpetua est et imortlis. Si sint scintille / ḡ habebunt subtilitatē. Si discurrent / ergo habebunt agilitatem. Per hunc articulū destruit heresis ponentiū

## Cōpendiū theologie

teum non curate facta hominū et heresis potentium animā interire cum corpore.

**A**men. Iste terminus amen / quōq; tenetur aduerbially. et sic interpretat fideliter. sicut aquilā. et sonat tantū sic ita fiat. Et ponitur venterono. xxvij. Et dicit omnis populus amen. Aliquando nominaliter aliquādo verbali. ut dari potest exemplum apocalip. iij. Hoc dicit amen. i. veritas. Vel amē. i. veritatē annunciās. Et potest hic sumi primo vel secūdo modo.

**I**n sint alia credenda yltra articulos.

**S**icut autē quera tur / an teneamur aliq̄ credere que nō sunt articuli. sicut ubi gratia. fornicationē esse peccatū mortale. et similia. Dicitur ubi q; sic. Oportet enim multa credere q̄ nō sunt articuli. maxie ea q̄ articulos p̄cedūt. Credere enī deo nō est articulus. s; articulos p̄cedit. et tñ oportet deo credere. qz antecedit articulos. Et cum credere deo sit credere x̄bis eius siue sacre scripture q̄ dicit fornicationem esse mortale peccatū. Patet qz quōvis nō sit articulus / oportet illud credere. Et sic qui negaret p̄cipia alicuius arti / diceret hereticus in illa arte. sic q̄ negaret fornicationem esse peccatū mortale / vel aliqd qd̄ afferit sacra scriptura. qd̄ quidē articulos fidei antecedit. hereticus i fide dēberet reputari.

**U**nde sumitur numerus et distinctio articuloꝝ fidei.

**D**iximus autē articuloꝝ et distinctionē sicut p̄statū modū exponēdi sic accipe.

**C**um enī credere habeamus qd̄ deus i sua essentia vn̄ et simplex / trin̄ sit in p̄sonis. quib; q̄dez p̄sonis iuxta suas p̄prietates p̄sonales certe erga nos et n̄fam salutem attribuitur opatiōes p̄dicātes / q̄s etiā credere habeamus / inde insurgit nūmerus et distinctio duodecim articuloꝝ fidei. iuxta duodecim q̄ sic nobis de ipsis p̄sonis diuinis credēda inclūbūt. Et qz iuxta ip̄m modū exponēdi / vnū attribuitur p̄sonae patris. sex x̄o p̄sonae filij. et quōq; p̄sonae sp̄s sancti. ideo duodecim articuli fidei assignantur. vnus respectu p̄ris. sex respectu filij. et quōq; respectu sp̄s sancti. **D**e vnico

articulo q̄ attribuitur p̄sonae patris. **P**rimus enī articulus q̄ ut tactū est attribuitur patri. exprimit eius p̄sonalitatem et omni-

potentiam / cum dicit. Credo in vnū p̄m̄ omnipotentē creatorē celi et terre. et hunc articulum posuit petrus. **D**e primo sex articuloꝝ attributoꝝ p̄sonae filij. **P**rimus vero sex articuloꝝ q̄ attribuitur filio exprimit eius p̄sonalitatem / cum dicit. Et in iesum x̄pm̄ filium eius vn̄cū dominū nostrum. et hunc posuit andreas. **D**e secūdo et tertio. **S**ecūdo exprimit v̄tā qz eius natiuitatem / cum dicit. Qui conceptus est d̄ sp̄s sancto natus ex maria virgine. et hunc posuit iohānes euāgelista.

**T**ertius exprimit passionis siue facta menti / cum dicit. Passus sub pontio pylato crucifiscus mortuus et sepultus. et hūc posuit iacobus maior.

**D**e quarto. **Q**uartus exprimit eius descensum ad inferos et p̄sequēte resurrectionē / cū dicit. Descendit ad inferna tertia die resurrexit a mortuis. et hunc posuit thomas.

**D**e quinto. **Q**uintus exprimit ascensum suū ad superos et ianue celestis apertionem / cum dicit. Ascendit ad celos sedet ad dexterā dei patris omnipotentis et hunc posuit iacobus minor.

**D**e sexto. **S**extus exprimit eius iudiciariā p̄tatem / cum dicit. Inde venturū ē iudicare viuos et mortuos. et hunc posuit philippus.

**D**e quinq; articulis attributis p̄sonae spiritus sancti. **P**rimus v̄o quōq; articuloꝝ qui attribuitur spiritui sc̄to exprimit eius p̄sonalitatem / cum dicit. Credo in sp̄m̄ sanctum. et hunc posuit bartholomeus.

**S**ecundus exprimit eius sanctificationem et vnionē qua in eo vnitur ecclesia / cum dicit. Sanctam ecclesiam catholicam sanctorū communionem. et hunc posuit matheus.

**T**ertius exprimit eius remissionē siue iustificationem per generalem remissionē / cum dicit. Remissionem peccatorum. et hunc posuit symon chananus.

**Q**uartus exprimit eius viuificationem per generalem resurrectionem / cū dicit. Carnis resurrectionē. et hūc posuit iudas thadeus.

**Q**uintus et vltimus exprimit eternam eius p̄miationem / cū dicit. Vitam eternā et hunc posuit matthias. Et clarius hęc patent in figura sequenti.

## De quadam alia distinctione articuloꝝ fidei.

**H**ec et alia distinctio quorundam modernorum. quae symbolum in quatuordecim diuidit articulos. Diuidit enim primum et tertium et quatuor articulos supra positos / quolibet in duos. non uero et decimum redigunt in unum. prout uideatur distinguere symbolum in centum quod cantatur in missa. Et secundum hanc distinctionem ponuntur septem articuli pertinentes ad diuinitatem. et alii septem pertinentes ad humanitatem. sic scilicet. Nam symbolum autem est de deitate. aut de humanitate.

## De septem articulis

pertinentibus ad deitatem. Et primo de primo.

**S**i autem est de deitate. tunc primus articulus est unum deum tantum esse. Et est iste. Credo in deum. Secundus articulus est patrem esse unum deum creatoremque omnium. Et est iste. Patrem omnipotentem / creatorem celi et terre. Et ut supra tactum est isti duo articuli secundum assignationem precedentem non sunt nisi unus articulus. Tertius articulus est filium eius unicum esse unum deum sibi equalē. Et est iste. Et in Iesum christum filium eius unicum dominum nostrum. Quartus articulus est spiritum sanctum esse unum deum ab utroque precedentem. Et est iste. Credo in spiritum sanctum. Quintus articulus est deum patrem dimittere / his qui sunt in ecclesia et habere communionem ecclesiae et non alijs. Et est iste. Sanctam ecclesiam catholicam / sanctorum communionem / remissionem peccatorum. Et sic ut supra tactum est coniunguntur isti duo articuli in unum scilicet non et decimum.

**S**extus articulus est deum suscitatum mortuos. Et est iste. Carnis resurrectionem.

**S**eptimus articulus est deum esse remuneratorem bonorum. Et est iste. Vitam eternam. Sub quo etiam comprehenditur deum esse punitorum malorum.

## De septem articulis

pertinentibus ad humanitatem. Si autem symbolum sit de humanitate. tunc articulus primus est quod christus conceptus est de spiritu sancto. Et est iste. Qui conceptus est de spiritu sancto.

**S**ecundus articulus est filium dei natum esse de uirgine Maria. Et est iste. Natus ex maria uirgine. Et ut supra tactum est isti duo articuli secundum assignationem precedentem

non sunt nisi unus articulus. Tertius articulus est filium dei esse passum crucifixum mortuum et sepultum. Et est iste. Passus sub pontio pilato / crucifixus / mortuus et sepultus. Quartus articulus est filium dei descendisse ad inferos. Et est iste. Descendit ad inferna. Quintus articulus est filium dei resurrexisse a mortuis. Et est iste. Tertia die resurrexit a mortuis. Sextus articulus est filium dei ascendisse ad celos sedereque ad dexteram patris. Et est iste. Ascendit ad celos sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. Septimus articulus est filium dei iudicaturum bonos et malos. Et est iste. Inde uenturus est iudicare uiuos et mortuos.

**E**xPLICIT TRACTATUS PRIMUM HUIUS LIBELLI QUI EST DE EXPOSITIONE ARTICULORUM FIDEI

## Incipit tractatus

secundus de decem preceptis legis et eorum expositione

## Intra tractatum

de preceptis legis summarim tangenda sunt. quod est preceptum. Qualiter precepta distinguantur Expositione preceptorum. De numero et sufficientia preceptorum. Qualiter in ipsis preceptis septem capitalia. proinde alia precepta prohibeantur

## De diffinitione precepti et eius expositione.

**D**iffinitio autem precepti ab aliquibus sic. Preceptum est impium obligans ad obseruationem rei uel actus impati. Extrahitur radicaliter hec diffinitio a diffinitione precepti

quae datur augustinus libro de uirginitate dicens. Preceptum est. cui non obedire peccatum est.

**D**icitur in dicta diffinitione obligans ad obseruationem ad diuinum consilium. quod pro se nullo modo obligat. ut dicit augustinus. quibus per accidens id quod consilium uideatur obligare. ut prope si in casu preceptum non possit impleri nisi fiat consilium. ut si non possum sustinere parentes. scilicet patrem et matrem / nisi uendam omnia tunc tenerem omnia uendere. Quod quidem de se consilium. nec obligat nisi in casu pro accidens ut exemplificatum est.

**E**t si obijciatur quod similiter obligat uotum ad obseruationem / sic

# Compendiū theologie

conuenit ei precepti diffinitio. **R**esponde  
Aliquid uouere est tantū cōsiliū/ nec quēq;  
obligat/ nullus enī contra suā voluntatē  
obligat ad uouendū/ sed qui uouerit/ ob  
ligat necessario ad reddēdum. **E**t hoc iō  
est quia reddere votū est precepti/ sed uo  
uere est cōsiliū.

## De varia distincti one variāq; assignatiōe preceptorum in tabulis legis

**D**istinctio autē ponit varia p/  
ceptorū. **J**oseph<sup>9</sup> enī dicit qnq;  
mandata esse scripta in vna ta  
bula et qnq; in alia. **O**rig. autē  
ponit quatuor in vna et sex in alia. **A**ugu.  
autē ponit tria in vna et septē in alia/ ut po  
te tria que p̄tinēt ad deū in p̄ma tabula/ et  
septē que pertinent ad primū in secunda.  
**E**t hūc modum augustinū/ seq̄tur cōmu  
nis opinio. **Q**uō enī augu. ponit tria esse  
in vna tabula et septē in alia/ hoc magis di  
cere uidet̄ pro dignitate q̄q; p̄ scriptura. eo  
q̄ tria p̄tinēt ad dilectōes dei et septem ad  
dilectōem proximi. **U**nde si cōsiderētur  
ipse tabule et earū scriptura in se sicut cōsi  
derant hebrei et iosephus/ sic vtraq; tabu  
la cōtinebat quinq; mandata seu p̄cepta.  
**S**i autē considerent̄ fm̄ respectū et relati  
onē eorū ad que dicta mādata ordinabāt  
cum tria ordinētur ad deū et septē ad pri  
mum/ poterit tali fine cōsiderato/ dici tria  
esse in vna et septē in alia.

## Expositio prece ptorum legis Et primo primi.

**N**unc autē accedēdū est ad expo  
sitōz singulorū p̄ceptorū. **E**t cū  
lex p̄ceptorū posita sit p̄pter trās  
gressiōes cōhibēdas (ut p̄ ad  
**S**al. iij. et tripl̄r transgressio fiat. s. corde  
ore et ope. et hoc q̄dem tā quo ad deum. q̄  
etiā quo ad primū/ ut p̄fecta sit cōhibitio  
trāsgressiōis. p̄fecta ponit̄ lex p̄hibitio  
nis et sic mandatorū seu p̄ceptorū subse  
q̄tur in iūctio. **E**t primo q̄stum ad deū. p̄  
hibet̄ primū p̄ceptū cor ab idolatria. ut  
deus sc̄z diligatur toto corde. **E**st enī de  
colendo deo. **E**t colere deū (ut dicit glosa)  
est sese toto mētis affectu illi mancipare.  
**E**t est istud. **N**on habebis deos alienos  
corā me. **Q**uasi dicat **D**e hēbis deū. nō  
alienū. **E**xponēs q̄ dixit deos subdit

Quid sit deū colere

**N**on facies tibi sculptile. i. imaginē scul  
ptā. quod vocat aug<sup>9</sup> idoli. neq; similitudi  
nē oīm q̄ in celo sunt desup/ et que in ter  
ra deorsum. et. que expositō est verbi pre  
cedētis. **U**el fm̄ **O**rigi. sculptile siue ido  
lū est/ q̄d nō habet similitudinē in natu  
ra sicut cymera. **S**imilitudo autē est eorū  
q̄ aliquāz hnt̄ in natura similitudinē. ut  
imago homis vel bouis ad vey hominē  
vel ad vey bouem/ q̄d videtur per hoc q̄d  
seq̄tur que in celo desup et que in terra de  
orsum. **S**ed hoc videtur q̄ p̄hibeātur  
imagines que ad literā sculptilia sunt/ qz  
sculptur. **S**ed r̄ndetur q̄ an̄ incarnatō  
nem quādo data fuit hec lex/ nulla in li  
gno vel i lapide sculpi potuit incorpali  
dei imago. qz imago spūs/ fingi non po  
test. **E**t p̄pterea ante incarnatiōem repro  
bande erant imagines. **S**ed qz hoc fieri  
potuit post incarnatiōem filij dei. p̄pter h  
et tūc fieri concedūtur et ab ipso quidē q̄  
legem tulit et disp̄sare potuit scilicet xp̄o.  
**U**n̄ refert damas. q̄ xp̄s ab agaro regi mi  
sit in p̄ano imaginē suam. eo q̄ pictor ab  
eodē rege missus/ ad depingendū imagi  
nē xp̄i/ nō poterat vultū eius p̄e clarita  
te intueri. ut eius singula lineamenta et  
membra p̄p̄e describeret. **S**ed qz hec r̄  
sio/ nihil omnino ap̄d vnū populū iude  
um valeret quoniā nostras imagines re  
prehendūt. ideo aliter dici potest. q̄ non  
simpliciter prohibētur oīno fieri imagies.  
**U**nde beda. **I**magines fieri nulla litera  
diuina vetuit. hāz etenī aspectus multū  
cōpunctōnis solet p̄stare cōtūētib<sup>9</sup>. et eis  
qui l̄ras ignorāt quasi vinā de xp̄i passio  
ne exhibēt recordatiōem **S**alomon enim  
instinctu dīno eas fecit in tēplo dei. **S**ed  
oīno prohibētur fieri ad hūc videlicet fi  
nem ut adorētur et colātur. **U**nde seq̄tur  
**N**eq; adores neq; colas ea. **A**d adorādū  
igitur et colendū p̄hibētur imagines fieri.  
**M**os autē nō adoramus imagines. sed re  
fertur honor et adoratiō ad imaginatū. sc̄z  
ad deū vel ad sanctū eius cui<sup>9</sup> est imago.  
ut dicit augu. lib. iij. de doctrina xp̄iana.  
**S**eq̄tur **N**ō adorabis neq; coles **I**ntē  
que sic distingue. **N**on adorabis sc̄z vene  
ratōne corpis. ut inclinādo eis vel genu  
flectendo. **N**eq; coles sc̄z affectōne mētis  
**U**nde glosa **A**liō est colere aliō est adora  
re. **P**otest quis inuitus vel adulādo regi  
bus idolatris/ vel tormētis victus/ ado

rare. cum tamē sciat idolū nihil esse. et sic nulla mētis affectiōe ad idolū moueri. et p cōsequens nec colere. Colere enī est toto mētis affectu et studio mācipari. **S**equitur. Ego enī discretiue dicit. quasi dicat Ego nō alius. Sum dñs / et iō timēdus Deus tuus / et ideo diligēdus. Fortis zelotes. i. diligēs amator. **U**nī deit. v. Deus tuus deus emulatoz visitās. s. puniendo iniquitates patrū scilicet non custodiētium precepta data in filios. i. puniēs etiā ipos filios. si patres ista nō custodierint. **P**uniunt enī quādoq; filij p peccato patrū temporaliter / nō eternalit. Et sic intellige illud **Ezech. viij.** Filius nō portabit iniquitatem patrū. scz eternalit. **U**el visitās peccata patrū in filios etiā eternalit. Non aut quia sunt peccata patrū. sed qz sunt peccata filioz imitātū peccata patrū. **U**sq; in tertiam et quartā generatiōem. **H**oc dicit. qz quādoq; solent patres in tertā et quartā generatiōem viuere. et plerūq; filioz vel nepotū suoz molestius ferre cruciatūs q̄ propoz. **F**oz qui oderūt me. i. peccatorū et maloz. **E**t cōtra faciēs mīam in multa milia. i. in oēs. **E**t ponit ibi finitū numerū pro infinito. **D**iligētibus me et custodiētibus precepta mea. **I**ste terminus. et ponit ibi expositiue p id est custodiētibus. **Q**ui enī diligit deū / precepta eius seruat. **U**nde **Joh. viij.** Si quis diligit me sermo nē meū seruabit. **S**ed querit quātr istō posset dici primū preceptū. cū dilectō dei dicat primū mandatū. **M**atth. xxij. **H**oc est (loquēs de dilectōe dei) primū et maximū mandatū. **R**espondet q̄ illō mandatū de dilectōe dei idē est cū hoc prio precepto decalogi. **I**ubet enim primū preceptum decalogi vnū deum coli et nihil ei in amore preferri. et sic idem est. vel equipollet pmo mandato. iuxta preallegatū. xxij. capitulum. **M**atth. **U**el potest dici q̄ dilectio speciale mandatū nō est. sed radice et stipes ceteroz. ad quod scilicet cetera mandata reducuntur. **U**nde primū mandatū dicitur nō ordine sed dignitate. i. inter cetera precipuū et maximū. cum oīa cōphendat.

## **E**xpositio secundi

precepti.  
**S**ecundū preceptū cōhibz os a piurio. a blaffemia. a mendatō et istud. Non assumes in va

nū nomen dei tui. s. false vel superflue. vel dolose p nomē dei iurādo. vel mētendo. vel ipsum nomē blaffemando. vel puerse de deo sentiēdo. **E**t si obijciat q̄ fm istā expositiōem / istud prinēt ad quintū preceptum secunde tabule. s. ad illud. Non loquaris contra proximū tuū falsum testimoniu. vbi agit de piurio. **D**ic q̄ iurās falsum. duplr peccat. **P**rimo. s. cōtra primū suum. cū decipiēdo. et isto mō ex pre verbi quod ordinatū est ad primū. et quo ad hoc cadit sub dicto quinto mandato seu precepto secunde tabule. **I**tem secūdo peccat. inuocando ad cōfirmatiōem falsitatis vel deceptiōis / teste diuina veritate. et isto mō peccat i deū. et quo ad hoc habet sub isto secūdo mandato seu precepto pme tabule. scz in isto loco. **N**ec enī habebit dñs hominē infontē. i. innocentē scz quin apud deū nocētis penas exoluat. s. qui assumpserit nomē dei frustra. **U**nde deuter. v. **N**on usurpabis nomē dei frustra. qz nō erit impunitus qui sup re vanā nomē dei assumpserit. **U**el nō habebit dñs infontē id est innocentē. hoc est a culpa immunē cum q̄ assumpserit nomen dei frustra. qz vt habet ecclias. xxij. **U**ir multū iurans replebit iniquitate et non discedit a domo ei. **S**ed qd dicit de istis magnatis et secularib; q̄ cōsuetudinē hnt iurandi. nūqd trāsgrediūtur istō preceptū seu mandatū et peccāt mortalit. **A**liq̄ rident distinguēdo. dicētes q̄ piuriū multipliciter dicit. s. indiscreta iuratio. vt pote quādo q̄ inutilr iurat verū. vel q̄ sine de liberatiōe iurat. et tūc nō credunt esse mortale peccatū. **N**ā tūc fit pter preceptū. sed nō contra preceptū / nisi forsan nimia eēt assuefactio. **A**lio modo sumit piuriū. vbi vel quādo q̄ iurat cū deliberatiōe illud qd iuramēto nō esset asserendū / imo nec simpliciter dicēdū seu loquēdū. sed pot̄ oppositiū. et tūc credit esse mortale peccatū. **A**liq̄ distinguūt dicētes q̄ piuriū multipliciter dicit. **U**no modo falsa iuratio. q̄ si fiat ex ignorantia / adhibita tamē pus diligētia debita. nō est peccatū. **S**ed si fiat nō adhibita diligētia debita. peccatū quidē est sed veniale. **S**i aut falsa iuratio fiat sciēter. vt pote cū mendaciū iuramēto cōfirmatur. tūc nisi tantū iocando fieret. semp est peccatū mortale. **A**lio modo dicit piuriū trāsgressio iuramēti iā facti. qd si fuit licit

## Compendiū theologie

tum. semp est ipsa trāsgressio mortale peccatū. Si vero illicitū. trāsgressio illi nō est peccatū. sed illud illicitū sciēter iurasse fuit peccatū. Tertio modo dicit per iurū indiscrētū iuramentū. qđ ponū (nisi alia aggrauaret circūstantia) veniale peccatū

**I**te nomē dei patris/est filius. qz ipm patrē notificat. Nomē ergo dei in vanum assumit qui ipm xpm purā creaturam ponit seu asserit. qz sic ponit ipm esse vanū vel vanitatē. An ad romā. viij. Vanitati subiecta est ois creatura. Sed cum xps veritas sit. vñ Jo. xiiij. Ego sum via veritas et vita. nullaten⁹ poterit esse vanitas. et sic nec pura creatura. Quid ergo absurdus qđ illā firmissimā veritatē ponere vanitatē. et illud verbū virtuosum sustētans oia vt habet ad heb. i. ponere vanū et sustētātū. Deniqz tertio modo nomē dei assumit ille in vanū qđ nomē xpi. vñ dicit xpianus. p peccatū vanū reddīt et mortuū. Nomen qđpe sup hoies scriptū vt viuant ipi iuxta qđ loqitur xps apocal. iij. Et scribā sup eum nomē dei mei et nomē ciuitatis dei mei noue hierlm. que descendit de celo a deo meo. et nomen meū nouum

### Expositio tertii pre

**T**ertiu pceptū ptinēs (ceptū ad deū/cōhibēs trāsgressiōē in ope est. Memento vt diē sabbati sanctifices. i. sanctū et seriū habēas. cessando ab omni ope seruilī. Ubi nota. qđ in qđtū sabbatū designt quietē interiorē a prauis affectiōibus/et exteriorē ab oibus seruilib⁹. pter illi⁹ diei determinatōem/ morale est hoc pceptū et scriptum in corde hūano. sicut alia decalogi mandata seu pcepta. Natura enī dicit esse vacandū aliqñ quieti. et orōni. et diuine laudi. Sed qz tali diē. sabbato. et a talib⁹ rebus grossiorib⁹ abstinere/nō dicitur cōscia. sed sola exterior iussio diuina qđtum ad hoc fuit cerimoniale hoc mādatum. et soluendū. i. solui poterat. Circa qđ est aduertendū. qđ in dñica resurrectōnis dñice/ex statuto ecclesie mutatum est sabbatū in dñicam/ ne videremur iudaisare. Quia ex quo veritas luxit. trāsiit legē ymbra. et hoc quo ad cerimonialia. Et si querat quare alie iudoz festiuitates nō pceptiebant in decalogo. Dic qđ cetera eorum festiuitates/fuerūt tantū cerimonialia

les. nec ab oibus sunt obseruāde. hoc autē pceptū/magis morale est qđ cerimoniale/ iō in decalogo ad quē oēs tenent semp precipiendū erat. Sequitur deute. v. vñ sumit hoc pceptū. Sex enī dieb⁹ facies oparua. septimo autē diē qđ est diē sabbati nō facies in ea quicqz opis. Et subdit rōem pcepti. Sex enī dieb⁹ fecit de⁹ celū et terrā. vt patz Gen. i. et requieuit diē septimo. non quasi lassus. Sed ponit ibi requieuit p cessauit. sicut dicit apoc. iij. Requiem nō hnt diē ac nocte dicētia sanctus sc̄tus. zc. i. dicere nō cessabāt. Ita sumit in dicto passu requieuit p cessauit. Nihil enī vltius fecit nouū cui⁹ nō fecerit prius materiā vt pote corpaliū. vel similitudinē. vt pote spiritaliū. Opatur tñ adhuc quotidie creatura gubernādo. vt dicit Joh. v. Pater meus vsqz modo operat⁹ et ego operor. Circa qđ dicit augu. lib. iij. sup Gen. Sic requieuit vt nouā creaturā vltius cōderet nullā. nō vt que cōdiderat cōtinere et gubernare cessaret. At bñ dicit diē septimo. qđ est diē sabbati. et pro id est sanctificauit eū. i. sanctū et celebrē cum hie voluit. vt scilicet nō fieret opus seruale in eo. et sic nō interdicit opus charitatis. nec necessitat⁹. An patz qđ poterūt exhiberi ecclesiastica sacramēta. sicut enī poterāt circūcidere sabbato. et nos etiam diē dñica sacramēta possimus exhibere. et opa charitatis. vt elemosinas. et opa necessitatis exercere. vt bibere comedere. (pcepti.

### Expositio quarti

**I**n quo ad deū tria ponūtur pcepta. Quāntū autē ad primū ponūtur septē sequētia. quozū vnū est affirmatiū/ et sex sunt negatiua. Affirmatiū autē et quartū in ordine principalī. sed primū in his qđ respiciūt proximū est illō. Honora patrem tuū et matrē tuam. Per qđ mādatū natura qđ corrupta est/ ad ordinem naturalē reuocat. Nec fuit necesse hmōi pceptū dari parētib⁹ respectu suoz filioz. Cresce te enī virtute in filijs/ decrescit virt⁹ in parentib⁹ fm naturā. et deficiētī virtuti/ debet iuste subsidiū. An quia minorat virtus seu vigor in pentib⁹/ et auget in filijs datur pceptū vt filij subueniāt parētib⁹. Nec fuit necesse dare hmōi pceptū pentib⁹ de filijs/ qđuis priō ipsi filij fuerūt im-

potentes. qz natura etiam corrupta ad id cogit. eo qz naturalr succus ascēdit a radice ad ramos z nō ecōuerso. Et Crisosto. Hoc est amor in hōib⁹ qd est humor in arboribus. **A**it ergo. Honora patrē tuum duplici. s. honore. z reuerēdo. z necessaria p̄bendo. Patrē tam spūalem q̄ carnalē. Intelligit etiā de patre deo q̄ potissime est honorādus. **U**n̄ mal. i. Fili⁹ honorat patrē z seru⁹ dñm. Si ergo p̄r ego sum ubi est honor me⁹? Et matrē tuā carnalē. necnō z spūalem. s. eccliam. De q̄ ad Gal. iij. Illa autē que sursum est hīrlm/ libera est. q̄ est mater n̄ra. Noīe etiā patrē z m̄ris oēs primi intelligunt. vt dicit augustin⁹. **U**n̄ fm̄ ipm̄ oīa vendēda sunt z danda p̄ paupib⁹ in extrema necessitate. qd si nō fit/ trāsgredit̄ istud mādatū. Si ergo noīe patris z m̄ris/ oīs primus intelligitur/ z nobilissimū inter proximos ponit p̄ oibus. s. p̄rem z matrē. claz est qz illis p̄cipue honor debet z subsidiū. **A**t vt firmitus obseruet̄ adhuc hoc p̄ceptū/ subiūgit premiū dicēs. vt sis logeu⁹ sup̄ terrā. **N**a eccl. iij. Qui honorificat patrē z matrē. vita viuet longiore. Iustu enī est vt q̄ alteri⁹ vitā sustētat. vita illius plōgetur. **S**up̄ terrā inqt̄ scz tā morietū q̄ viuentiū. eo qz pietas ad oīa vtilis est. pmissio/ nē hīs vite q̄ nūc est z future. i. ad thi. iij.

### Expositio quinti

**Q**uintū autē prece (p̄ceptū. p̄m̄ principale. z scdm̄ in ordine eoz q̄ respiciūt. p̄m̄ū z p̄m̄ū negatiuū/ est istud. **N**ō occides. **U**bi p̄cipit qz nō ledat̄ proximus in sua p̄sona. **N**ō occides igit̄ supple hōies teipm̄ videlicz. vel aliū. z duplr. videlicet aīa vel corpe. **S**ed p̄trariū huic p̄cepto videt̄ haberi exo. xxij. **A**t maleficos nō p̄tneris viuere. In quo p̄bo p̄cipit dñs fieri occisionē hic vero phibet. vñ cōtrari⁹ sibiūpi videt̄ in legislatiōe. **S**z ad hoc dicit qz p̄sonē priuate q̄ nullā habet iurisdicōem vel autoritatē/ hic phibet occidere legi autē vel ministro iusticie/ p̄cipit occidere. **E**xo. xxij. **E**t sic nō est cōtrarietas. qz nō est circa idē seu respectu eiūdē. **S**z nūquid aliquo modo priuate p̄sonē licz absqz trāsgressiōe occidere/ videt̄ qz sic. ad min⁹ in sui defensiōe. hoc ei iura p̄mittūt scz iniuriā. p̄pulsare z t̄pate vim vi repellē